Calculado no ano   2.260   4.597
Total   14.710   12.450

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 25% ajustado nos termos da Lei nº
6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo
remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício   45.190   91.944
Reserva legal (5%)   (2.260)   (4.597)
Base para dividendos   42.930   87.347
Alíquota 25% 25%
Dividendos mínimos propostos   10.732   21.837
Dividendos adicionais   28.238   -
Dividendos propostos   38.970   21.837

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício 45.190 91.944
Reserva legal (5%) (2.260) (4.597)
Dividendos mínimos propostos (10.732) (21.837)
Dividendos adicionais (28.238)
Reserva de lucros 3.960 65.510

Saldo inicial 52.224 35.604
Reversão de reserva de lucros para pagamento de
dividendos (52.224) (35.604)
Calculado no ano 3.960 65.511
Dividendos pagos - (13.287)
Total 3.960 52.224

Notas explicativas às demonstrações financeiras (individuais e consolidadas)
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

63

25. Patrimônio líquido--Continuação

   Lucro por ação

31/12/2023 31/12/2022

Lucro líquido do exercício 45.190 91.944
Lucro líquido por ação (a) 0,0498 0,1013

   Participação de não controladores

A Companhia detém 90,35% da empresa Transmissora Porto Alegrense de Energia S.A., portanto o
total de 9,65% compreende a participação de não controladores, conforme demonstrado a seguir:

TPAE Participação de não controladores 9,65%
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Capital social 38.146   38.146 3.681   3.681
Reserva de capital 6   6 1   1
Reserva legal 1.377   1.298 133   125
Reserva de lucro 11.794   10.675 1.138 1.030